Biografi Imam al Syatibi

Al-Syatibi merupakan salah seorang pemikir ternama dalam sejarah intelektual

Islam, khususnya dalam bidang fikih. Tidak ada ahli sejarah yang mengetahui secara

pasti latar belakang kehidupan dan kelahirannya, hanya saja menurut catatan sejarah

ia wafat pada tanggal 8 Sya’ban 790 H (1388 M).1

Dikenal sebagai seorang cendikiawan muslim yang belum terkenal di masanya.

Beliau bernama lengkap Ibrahim bin Musa, bin Muhammad Al-Lakhmi Al-Ghamathi

Abu Ishak, yang lebih dikenal dengan sebutan Al-Syatibi yang dijuluki dengan Al-

Imam Al-lAlaamah (yang sangat dalam ilmu pengetahuannya), Al-Muhaqqiq (yang

bagian timur.3 Dan beliau berasal dari Suku Arab Lakhmi. Meskipun Al-Syatibi

dinisbatkan kepada negeri itu, diduga keras ia tidak lahir di sana. Karena kota

tersebut sebelumya telah dikuasai oleh orang-orang Kristen atau jatuh ke tangan

Kristen, dan orang-orang Islam telah diusir dari sana sejak tahun 1247 (645 H) atau

hamper satu abad sebelum Al-Syatibi dilahirkan.4

Al-Syatibi dibesarkan dan memperoleh seluruh pendidikannya di ibukota

kerajaan Nashr, Granada, yang merupakan benteng terakhir umat Islam di Spanyol.

Masa mudanya bertepatan dengan masa pemerintahan Sultan Muhammad V Al-

1382 M) menulis filsafat sejarah, di Syiria, Ibnu Taimiyah (728 H/ 1328 M)

mengkaji ilmu politik dan teori hukum, di Persia, al-‘Iji (754 H/ 1355 M)

meresistematisir teologi Sunni, dan di Spanyol, al-Syatibi memproduksi filsafat

hukum Islam.

Beberapa tahun sebelumnya, jatuhnya kekuasaan dinasti Muwahhidun

menyebabkan chaos politik di Spanyol.